
Tytti Thuren Seminaari 

Kaupallinen koulutus yhdentyvässä Euroopassa 

SIECin (International Society for 
Business Education) 60. konfe
renssi järjestettiin 31.7.-6.8.1988 
Salzburgissa, Itävallassa. Konfe
renssiin osallistui lähes 400 elin
keinoelämän, hallinnon, kaupallis
ten oppilaitosten ja yliopistojen 
edustajaa 16 maasta. 

Konferenssin ohjelmaan sisältyi 
- Itävallan koulutusjärjestelmän

esittely, erityisesti kaupallinen
koulutus,

- opettajakoulutus kaupalliselle
alalle,

- opettajan asema tulevaisuudes
sa,

- opetusmenetelmistä mm. tieto
koneavusteinen opetus,

- koulutuksen ja elinkeinoelä
män yhteydet sekä

- opintokäyntejä koulutusorgani
saatioihin (mm. aikuiskoulu
tuskeskus) ja yrityksiin.

Seuraavassa joitakin po1mmtoja 
konferenssissa pidetyistä alustuk
sista ja keskusteluista, lähinnä 
konferenssin isäntänä toimineen 
Itävallan näkökulmasta. 

Kaupallinen koulutus Itävallassa 

Kaupallisella koulutuksella on Itä
vallassa pitkät perinteet. Tänä päi
vänä tärkeimmät kaupallista kou
lutusta antavat koulumuodot ovat 
5-vuotinen Handelsakademie, joka
päättyy ylioppilastutkintoon ja jon
ka suorittaneista suurin osa jatkaa
yliopistossa tai korkeakoulussa -
ei välttämättä kauppakorkeakou
lussa - ja 3-vuotinen Handels
schule. Näistä molemmista koulu
tyypeistä on olemassa ammatissa
toimivia varten iltakoulut, jotka
ovat kestoltaan vuoden lyhyemmät
kuin vastaavat päiväkoulut. Näiden
lisäksi kaupallista koulutusta anta
vat kaupalliset ammattikoulut, jois
sa koulutus tapahtuu oppisopi
muspohjalta eli oppilaat ovat kou
lussa esim. vain yhtenä päivänä
viikossa ja muun ajan oppivat am
mattia käytännössä jossakin yrityk
sessä. Kaikkiin näihin kouluihin
pääsyvaatimuksena on 8 luokkaa
oppivelvollisuuskoulua. Koska op
pivelvollisuus on 9 vuotta, niin en
simmäinen vuosi ammatillista
koulutusta kuuluu vielä oppivel
vollisuuden piiriin. Tavallisessa lu
kiossa ylioppilastutkinnon suorit
taneita varten on olemassa Kolleg
kouluja, joissa kaupallisen tutkin
non voi suorittaa 1 1/2 vuodessa.

Yleissivistävien aineiden osuus 
kaikista pakollisista aineista on 
hiukan yli puolet. Siihen määrään 
sisältyvät myös kielet ( äidinkieli ja 
kaksi vierasta kieltä), joiden osuus 
on 30 % kaikista aineista. Yleissi
vistävien aineiden suurta määrää 
perustellaan sillä, että ammatilli
sesta koulutuksesta saadaan opti
maalinen tulos, kun siihen liittyy 
vankka yleissivistys. Tästä syystä 
kaupallisissa oppilaitoksissa opis
kellaan mm. historiaa, biologiaa, 

kemiaa ja fysiikkaa. Myös uskonto 
ja terveyskasvatus sekä pikakirjoi
tus ovat pakollisia aineita. Lisäai
neina tarjotaan mm. latinaa, filoso
fiaa, kotitaloutta, musiikkia ja ur
heilua. 

Itävallassa on joissakin aineissa 
(mm. kauppamatematiikka ja kir
janpito) käytössä tasoryhmistys, 
joka toteutetaan lukuvuoden en
simmäisen viikon aikana. Ryhmä
jakoa tarkistetaan useamman ker
ran vuoden aikana, jolloin siirrot 
ryhmästä toiseen ovat mahdollisia. 

Kaupallisen koulutuksen kehit
tämistavoitteissa korostettiin erityi
sesti kolmea osa-aluetta. Ensinnä
kin mainittiin tarve kehittää oppi
laitten kommunikointi- ja yhteis
työkykyä. Toiseksi arvioitiin, että 
vieraiden kielten opetuksen merki
tys tulee kansainvälisen yhteistyön 
lisääntymisen myötä kasvamaan. 
Kolmas tavoite on tietojenkäsitte
lyn opetuksen integroiminen eri 
oppiaineisiin, jolloin tietojenkäsit
telyn merkitys itsenäisenä oppiai
neena vähenee. 

Kaupallisten aineitten opettajak
si aikovan on syytä suorittaa yliop
pilastutkinto Handelsakademies
sa. Sen jälkeen hänen on hankitta
va parin vuoden työkokemus liike
alalla. Sitten pitää hakeutua opet
tajaksi opetuksen ohjausta anta
vaan oppilaitokseen. Vasta sen jäl
keen pääsee teoreettisluonteiseen, 
kaksi lukukautta kestävään opetta
jankoulutukseen. Auskultantilta 
vaaditaan siis käytännön koke
musta sekä liikealalla että opetus
työstä. 

Tulevaisuuden opettaja 

Keskusteltaessa opettajan asemas
ta tulevaisuudessa todettiin, että 
"Viva vox docet" -periaate säilyy, 
eli koneet eivät tule syrjäyttämään 
ihmistä opettajana. Opettajan tär
keä työväline on hänen persoonal
lisuutensa. Se on tärkeämpi kuin 
tiedon runsaus tai opetusmenetel
mät. Tärkeätä on, että opettaja itse 
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uskoo opettamaansa asiaan ja sen 
tärkeyteen, sillä vain siten oppilaat 
voivat kokea sen tärkeäksi. 

Perinteinen opettajan rooli on 
muuttumassa. Oppilaskeskeisessä 
opetuksessa opettaja on osallistu
ja, motivoija, neuvoja, joka antaa 
alkusysäyksen oppimiseen ja joka 
ohjaa oppilaitaan. Tietysti opettaja 
on edelleen organisoija ja opetuk
sen kehittäjä. Myös oppilaan pitäi
si omaksua nämä roolit itselleen, 
jotta toteutuisi oppimisen lopulli
nen päämäärä: elinikäinen opiske
lu. 

Kokonaisvaltaisessa oppimisti
lanteessa pitäisi kehittää oppilaan 
viestintätaitoja, yhteistyökykyä, vas
tuuntuntoa ja osallistumisvalmiut
ta, sillä nämä ovat tärkeitä ominai
suuksia myös tulevaisuudessa. 

Hyvä opettaja vaihtelee opetus
menetelmiään, kokeilee uusia 
opetustapoja. Näin hän kehittää 
omaa persoonallisuuttaan, ja sa
malla työ tulee vaihtelevaksi. 

Ajatus Yhdentyvästä Euroopasta 
ohjaa kauppaopetuksen kehittä
mistä. Tutkintojen ja todistusten 
pitäisi vastata toisiaan eri maissa. 

Yhteistyö talouselämän ja kaup
paoppilaitosten välillä 

Tohtori Gerhard Heinrich Itävallan 
teollisuusliitosta (Vereinigung Ös
terreichischer Industrieller) totesi, 
että talouselämän ja koulujärjestel
män yhteistyöllä on pitkät ja hyvät 
perinteet Itävallassa, erityisesti 
Salzburgin maakunnassa 

Konkreettisena osoituksena täs
tä yhteistyöstä on teollisuusliiton 
toivomuksesta koulutusta viime ai
koina kehitetty seuraavasti: 
- ensimmäisenn vuoden ohjel

maan on lisätty toinen vieras
kieli

- opetuksessa pyritään laaja-alai
suuteen esim. ylittämällä oppi
ainerajoja

- sekä käytännönläheisyyteen,
esimerkkinä tietokoneavustei
nen laskentatoimi uutena ai
neena
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- oikeinkirjoitukseen ja äidinkie
len hallintaan kiinnitetään
enemmän huomiota.

Yrityksiltä on tiedusteltu, mitä he 
odottavat vastavalmistuneilta. Lii
ke-elämä Itävallassa painottaa 
seuraavia ominaisuuksia: 
- perustiedot ja -taidot kustan-

nuslaskennasta, hintalaskel-
mista ja viestinnästä

- perustiedot talouselämästä
- teknistä tietämystä sekä myön-

teistä suhtautumista teknologi
aan

- henkilökohtaiset ominaisuudet:
ennakointi, ongelmien tiedos
taminen, analyyttinen ajattelu,
halu oppia, kyky yhteistyöhön,
mutta myös itsenäiseen työs
kentelyyn.

Nämä kaikki optimaaliset ominai
suudet voidaan tiivistää sanoen: 
"Kauppaopetuksen tulee antaa 
kaupalliset perustiedot sekä luoda 
hedelmällinen pohja elinikäiseen 
oppimiseen." 

Tohtori Heinrich totesi terävästi 
elinikäisen oppimisen koskevan 
myös opettajia. Saksan liittotasa
vallassa viime vuonna tehty tutki
mus osoittaa, että opiskelijoiden 
tiedot ja taidot ovat suoraan riip
puvaisia heidän opettajiensa ta-
sosta. 

Tämä merkitsee suuria haastei
ta opettajien koulutukselle, varsin
kin jatkokoulutukselle, jossa elävä 
yhteys liike-elämään on välttämä
töntä. 

Järjestetty opettajien työharjoit
telu ottaa niin Itävallassa kuin 
Suomessakin ensiaskeliaan. 

Keskeiset keskuteluaiheet 

Aktiivisimman osan konferenssis
sa muodostivat työryhmät, joissa 
käsiteltiin mm. opetusmenetelmiä, 
tietotekniikan opetusta ja aikuis
koulutusta. 

Keskeisiä keskusteluaiheita oli
vat mm. 
- Koulutus- ja kustannusvastuu
- Opetussisällöt
- Jatkuvan koulutuksen periaate
- Aikuisopiskelijan taloudellinen

asema 
- Euroopan yhdentymisen haas

teet aikuiskoulutukselle

Joitakin huomioita keskustelun 
pohjalta: 

Omaehtoisen ammatillisen ai
kuiskoulutuksen ( vapaa-aikana, it
se maksettu) suosio Keski-Euroo
passa on huomattavasti suurempi 
kuin Suomessa. Onko syynä sikä
läisen ammattiyhdistysliikkeen 
kannanotto ja suositukset omaeh
toiseen koulutukseen? 

Keskeisiä ongelmia Yhdysval
tain aikuiskouluttajilla ovat koulu
tettavien luku- ja kirjoitustaidotto
muus. Tarvitsevatko ja haluavatko 
kaikki koulutusta? 

Koulutustarpeen määrittely eli 
onko kyseessä työnantajan vai yk
silön koulutustarve. 

Mikä on koulutuksen merkitys 
yksilön kannalta? 

Suomen mallia aikuiskoulutus
osastojen perustamisesta ammatil
lisiin oppilaitoksiin pidettiin kus
tannuksiltaan edullisena ja jousta
vana järjestelynä. Koituuko liialli
nen kustannusten säästö esteeksi 
osastojen kehittämiselle? 

Aikuiskoulutuksen muun 
koulutuksen ohella - tulee vasta
ta Euroopan yhdentymisen muka
naan tuomiin haasteisiin: työvoi
man liikkuvuus, koulutuksen vas
taavuus, jne. Vuosi I 992 on lä
hempänä kuin voimme kuvitella ... 

SIECin toiminnan tarkoituksena 
on edistää kaupallisen alan am
matillista koulutusta sekä elinkei
noelämän ja koulutusorganisaati
oiden yhteistyötä. Järjestön julkai
su, SIEC Review, ilmestyy 2-3 
kertaa vuodessa, osin kolmella 
kielellä: englanti, ranska, saksa. 
Suomen osasto on nimeltään Kau
pallisen kasvatuksen edistämisyh
distys. 




